
DETERMINE AREA III - LAVORI PUBBLICI-AMBIENTE

REGISTRO GENERALE N.  528     del  30/05/2018

COPIA

n.  59     del  24/05/2018

OGGETTO:

Aggiudicazione della procedura tramite RdO (1921040) sul MePA per l'affidamento del
"SERVIZIO DI ESERCIZIO E MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA PER ANNI  UNO
DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE ED IMPIANTI ELETTRICI PRESSO IMMOBILI DI
PROPRIETÀ COMUNALE", della durata di dodici mesi, della ai sensi dell'art. 36 comma 2
lettera a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. - Lotto CIG: ZC72240CDE

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 528 del 30/05/2018 - Pagina 1 di 4



IL RESPONSABILE AREA III – LAVORI PUBBLICI – AMBIENTE
ING. ELISABETTA NATALI

RICHIAMATI:
• Deliberazione di Consiglio  Comunale n. 16 del 30/11/2017, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato  approvato il
Bilancio di Previsione 2017-2019;
• Deliberazione della Giunta Comunale n. 231 del 22/12/2017, con la quale si approvava il Piano Esecutivo di Gestione per
l' esercizio 2017-2019;
• Deliberazione  di  Giunta  Comunale,  avente  ad  oggetto  “BILANCIO  2017-2019  ANNUALITÀ  2018  ESERCIZIO
PROVVISORIO: VARIAZIONE N. 2”;
VISTO l' art. 1, comma 450, della legge 27.12.2016 n.  296 (legge  finanziaria  2007),  come  modificato  dalla  legge  28.12.2015 n.  208
(Finanziaria 2016), con cui si dispone che le pubbliche amministrazioni “per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o  superiore
a 1.000 euro (…) sono tenute a far ricorso al mercato elettronico”;
VISTO in particolare, l' art. 1 comma 5412 della Lege n. 208/2015 per cui “…le amministrazioni pubbliche e le società  inserite  nel
conto  economico  consolidato  della  pubblica  amministrazione,  come  individuate  dall' Istituto  nazionale  di  statistica  (ISTAT)  ai
sensi dell' articolo 1 della legge 1 dicembre 2009, n. 196, provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite Consip
SpA o i soggetti aggregatori, ivi compresi le centrali di committenza regionali, per i beni e  i  servizi  disponibili  presso  gli  stessi
soggetti. (…)”;
PRESO  ATTO  che  Consip  Spa  ha  realizzato  e  gestisce  per  conto  del  Ministero  dell'Economia  e  delle  Finanze,  il  Mercato
Elettronico  (c.d.  Marketplace)  della  Pubblica  Amministrazione  (c.d.  MePA)  sul  quale  è  possibile  effettuare  una  procedura  di
affidamento tramite RdO (Richiesta di Offerta) con più fornitori fino alla soglia comunitaria; 
PRESO ATTO
o che nel momento in cui è stata indetta la RdO il Comune di Campli aveva avviato le attività amministrative propedeutiche
all' affidamento mediante CONSIP della gestione degli impianti tramite servizio integrato di fornitura di energia, manutenzione ed
efficientamento energetico, denominato “Luce 3”;
o che ad affidamento realizzato, pertanto, il presente contratto  si intenderà concluso, senza ulteriori costi per  la  stazione
appaltante, con remunerazione della prestazione per i mesi effettivamente svolti;
VISTO il  D.Lgs.  18 aprile  2016 n.  50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE e  2014/25/UE  sull' aggiudicazione  dei
contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d' appalto  degli enti erogatori nei settori dell' acqua, dell' energia,
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della  disciplina  vigente  in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,
servizi e forniture”, pubblicato nella G.U. –  Serie Generale n. 91 del 19/04/2016- Supplemento Ordinario  n. 10 (c.d. nuovo Codice
degli Appalti) e s.m.i.;
VISTA  la  propria  determina  n.  445 del  07/05/2018 con  la  quale  è  stata  indetta  la  procedura  tramite  Richiesta  di  Offerta  (RdO
1921040) su MePA per l' affidamento del “SERVIZIO DI ESERCIZIO E MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA PER
ANNI  UNO DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE ED IMPIANTI ELETTRICI PRESSO IMMOBILI DI PROPRIETÀ
COMUNALE”, da aggiudicarsi con il criterio dell' offerta al minor prezzo, ai sensi dell' art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs n. 50/2016 e
s.m.i con un importo a base di gara pari a € 23.571,72 oltre IVA al 22%;
CONSIDERATO che  alle  ore  23:12 del  20/05/2018 è  scaduto  il  termine  perentorio  per  la  presentazione  delle  offerte  e  che  alla
scadenza del predetto termine sono pervenute le offerta da parte degli operatori economici:

Denominazione operatore economico Data presentazione offerta
1) DI FRANCECO ALESSIO 16/05/2018 ore 17:08:41
2) DFL SRL IMPIANTI & SERVICE 18/05/2018 ore 11:06:49
3) S.I.C.E. SRL 19/05/2018 ore 13:29:12
4) DP IMPIANTI SAS 20/05/2018 ore 15:09:41

VISTI  tutti  gli  atti  di  gara  e,  di  verifica  delle  buste  virtuali  amministrative  ed  economiche  da  parte  del  RUP,  dal  quale  risulta
l' aggiudicazione all' operatore economico DP IMPIANTI SAS con sede legale in  Via Mirabilii n. 2/T 64012 S.  Onofrio  di  Campli
(TE) - CF/ P.IVA 01822730675, così come risulta dal sistema che ha posto nel seguente ordine crescente di graduatoria:

Denominazione operatore economico Offerta economica
In euro Off. Man. Ord. Off. Man. str Sc. perc

1) DP IMPIANTI SAS € 16.205,56             31,25                       22,50           27,75
2) DI FRANCECO ALESSIO € 16.971,64             28,00                       22,00           25,60
3) S.I.C.E. SRL € 20.625,25             12,50                       20,50           15,70
4) DFL SRL IMPIANTI & SERVICE € 21.211,45               7,23                       20,23           12,42

CONSIDERATO che le operazioni della procedura di affidamento si sono svolte nel rispetto della vigente normativa in materia;
VISTA la regolarità del DURC ON LINE (INAIL_11770828, data richiesta 21/05/2018, scadenza validità 18/09/2018) della ditta DP
IMPIANTI SAS, acquisito d' ufficio ai sensi dell' art. 3, commi 2 e 3, del D.M. 24 ottobre 2007;
DATO ATTO che l'operatore economico, ha dichiarato di possedere i requisiti di ordine generale di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50
s.m.i. e i requisiti di ordine speciale di cui all'art. 83 del D.Lgs n. 50/2016 s.m.i. giusta nota, in atti, assunta al protocollo  del comune
in data 21/05/2018 al n. 7904;
IL PRESENTE affidamento,  in  caso  di  successivo  accertamento,  in  difetto  del  possesso  dei  requisiti  prescritti,  è  soggetto  a

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 528 del 30/05/2018 - Pagina 2 di 4



risoluzione, ed il pagamento del corrispettivo pattuito  avverrà in  tal caso solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei
limiti dell' utilità ricevuta; si provvederà all' incameramento della cauzione definitiva ove richiesta o, in  alternativa, l' applicazione di
una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto;
VISTO l' art. 32, comma 10, lett. B) del D.Lgs. n. 50/2016 ai sensi del quale il termine dilatorio  di trentacinque giorni non si applica
“…nel caso di acquisto effettuato attraverso il mercato elettronico e nel caso di affidamenti effettuati ai sensi dell' art. 36, comma 2,
lettere a) e b)”;
VISTO l' art. 33, comma 1, del D. Lgs. N. 50/2016 e s.m.i.;
VISTO l' articolo 36, comma 6 del D. Lgs. N. 50/2016 e s.m.i. che prevede  che  “…la verifica  dei  requisiti  ai  fini  della  stipula  del
contrato avviene esclusivamente sull' aggiudicatario…”;
IL CONTRATTO in oggetto viene stipulato con modalità elettronica, in forma pubblica amministrativa, ai sensi dell' art. 32, comma
XIV, del D. Lgs. 18.04.2016, nr. 50, con spese ad esclusivo carico della Ditta aggiudicataria;
LE CLAUSOLE essenziali del contratto sono contenute nella Richiesta di Offerta che viene stipulato con modalità elettronica; 

DETERMINA
Le premesse fanno parte integrante della presente determina e ne costituiscono la logica e conseguente motivazione nel rispetto
del principio di efficienza e di efficacia dell' azione amministrativa.
1. Sono  approvati  tutti  gli  atti  di  gara  predisposti  dal  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (RUP)  a  conclusione  del
procedimento  di  scelta  del  contraente  e  la  proposta  di  aggiudicazione  per  l' affidamento  del  “SERVIZIO  DI  ESERCIZIO  E
MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA PER ANNI  UNO DEGLI IMPIANTI DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE ED
IMPIANTI ELETTRICI PRESSO IMMOBILI DI PROPRIETÀ COMUNALE”, della durata di dodici mesi, a far data dal –/05/2018,
da aggiudicarsi col criterio dell' offerta al prezzo più basso come di seguito riportato:
a. DP IMPIANTI SAS Euro 16.205,56 IVA esclusa;
b. La procedura tramite  RdO (1921040)  su  MePA  per  l' affidamento  del  “SERVIZIO DI  ESERCIZIO E MANUTENZIONE
ORDINARIA  E  STRAORDINARIA  PER  ANNI   UNO  DEGLI  IMPIANTI  DI  PUBBLICA  ILLUMINAZIONE  ED  IMPIANTI
ELETTRICI PRESSO IMMOBILI DI  PROPRIETÀ  COMUNALE”,  della  durata  di  dodici  mesi,  indetta  con  Determina  n.  445 del
07/05/2018 ai sensi dell' art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs  n. 50/2016 e s.m.i., in  favore dell' operatore economico  DP IMPIANTI
SAS con sede legale in Via Mirabilii n. 2/T 64012 S. Onofrio di Campli (TE) - CF/ P.IVA 01822730675, che ha presentato un'offerta
pari a € 16.205,56 oltre IVA al 22%.
2. IL CONTRATTO in oggetto  viene stipulato con modalità elettronica, in  forma pubblica amministrativa, ai sensi dell' art.
32, comma XIV, del D. Lgs. 18.04.2016, nr. 50, con spese ad esclusivo carico della Ditta aggiudicataria.
3. LE CLAUSOLE essenziali  del  contratto  sono  contenute  nella  Richiesta  di  Offerta  che  viene  stipulato  con  modalità
elettronica.
4. DARE ATTO che la ditta DP IMPIANTI SAS, è in regola con gli adempimenti periodici relativi ai versamenti contributivi,
e che non sussistono inadempienze in  atto  e rettifiche notificate, non contestate e pagate, come da Durc On Line richiamato  in
premessa.
5. DARE ATTO che l'operatore  economico  ha  dichiarato  di  possedere  i  requisiti  di  ordine  generale  di  cui  all'art.  80 del
D.Lgs. n. 50 s.m.i. e i requisiti di ordine speciale di cui all'art. 83 del D.Lgs n. 50/2016 s.m.i..
6. DARE ATTO che  il  presente  affidamento,  in  caso  di  successivo  accertamento,  in  difetto  del  possesso  dei  requisiti
prescritti,  è  soggetto  a  risoluzione,  ed  il  pagamento  del  corrispettivo  pattuito  avverrà  in  tal  caso  solo  con  riferimento  alle
prestazioni già eseguite e nei limiti dell' utilità ricevuta;  si provvederà all' incameramento della cauzione definitiva ove richiesta o,
in alternativa, l' applicazione di una penale in misura non inferiore al 10 per cento del valore del contratto.
7. LA SPESA di € 16.205,56 +  IVA  al  22%  per  un  importo  totale  pari  a  €  19.770,78 per  l' affidamento  del  “SERVIZIO DI
ESERCIZIO  E  MANUTENZIONE  ORDINARIA  E  STRAORDINARIA  PER  ANNI  UNO  DEGLI  IMPIANTI  DI  PUBBLICA
ILLUMINAZIONE ED IMPIANTI ELETTRICI PRESSO IMMOBILI DI  PROPRIETÀ  COMUNALE”,  della  durata  di  dodici  mesi,
graverà sul Bilancio a carico del capitolo 2004/1 dei relativi esercizi finanziari 2018 per  €  12.231,04 e  2019 per  €  7.539,38,  giusta
determina n. 445/2018.
8. AI SENSI dell' art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, il responsabile unico del procedimento (R.U.P.) è il Responsabile dell'Area III
– Lavori Pubblici Ambiente Ing. Elisabetta Natali.
9. DI TRASMETTERE il presente provvedimento:
– all'Ufficio segreteria per l' inserimento nella raccolta generale;
– all'Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l' attestazione della copertura finanziaria della spesa.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 528 del 30/05/2018 - Pagina 3 di 4



IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

F.to  GALEOTTI LUCA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to  NATALI ELISABETTA

Campli, lì _____________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO

Reg. n. _____________

La presente determinazione, ai fini della pubblicazione degli atti e della trasparenza amministrativa,

viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi dal ____________

30/05/2018

Comportando impegno di spesa, ai sensi dell'art. 151 comma 4 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, in

relazione alla presente determinazione:

Appone il visto di regolarita' contabile, attestante la copertura finanziaria della spesa.

PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

IL FUNZIONARIO INCARICATO
Campli, lì _____________

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

F.to  STUCCHI CARLO

Sulla presente determinazione e' stato effettuato il controllo preventivo di regolarita' amministrativa
ai sensi dell'art. 147-bis del  d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

La  presente  determinazione  e'  firmata  in  originale,  pubblicata  all'Albo  Pretorio, ed  inserita  nella
raccolta di cui all'art. 183 co. 9 d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 528 del 30/05/2018 - Pagina 4 di 4




